（1）

№ 31

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：30	 １．点　鐘……〈会　長〉

	 ２．開会宣言

	 ３．国歌並びにロータリーソング斉唱

……奉仕の理想

	 ４．会長挨拶

	 ５．幹事報告

	 ６．出席報告

	 ７．ニコニコボックス報告

	 ８．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（４／10）……

	 　　卓話　「『映画』で地域を盛り上げる！

	 　　　　　	地域×映画の可能性」

	 　　講師　映画監督　前田　直樹	様

	 （紹介者　鈴木文三郎	会員）

	 　　※職業表彰（職業奉仕委員会）

	 　（４／15）……

	 　　ワールドフードふれ愛フェスタ（WFF）

	 　　11：00～11：15　例会

	 　　於：名古屋・栄　久屋大通公園

	 　　※４月17日㈪の例会変更分です。

	 ９．諸事ご案内……〈親睦活動委員長〉

	 10．点　鐘……〈会　長〉

　12：40	 11．閉会宣言

２．懇親会………〈司会：親睦活動委員会〉

　12：40	 １．開　会……〈司　会〉

	 ２．乾　杯……〈直前会長〉

	 ３．食事・歓談

　14：10	 ４．閉　会……〈司　会〉

出 席

会員総数　96名　　出席免除　26名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　78名

欠　席　17名　　出席率　78.21％

前々回（３／13）の修正出席率 100％

幹 事 報 告

１）商工会議所外壁工事中の代替え駐車場の件ですが、

大興運輸さんの駐車場を一部お借りしてはおります

が、４月中は控えてほしいとの連絡がありましたの

で、ご注意願います。正面横のすし店の正面駐車場

が空いておりますので、そちらもご利用ください。

委 員 会 報 告

●親睦活動委員会

１）本日はご参加頂き、誠にありがとうございます。

お花見家族例会を担当します親睦活動委員会の宮地

です。本日の流れについてご案内を致します。この

後、こちらの会場でコース料理をお召し上がり頂き

ます。

　昼食後は移動し、城下町を自由に散策頂きます。

本日の花見会場である犬山は、木曽川・犬山城付近

で400本の桜が咲く名所です。

　城下町には、江戸時代から続く犬山の文化を展示

している史料館や毎年春に行われる国の重要無形民

俗文化財「犬山祭」の雰囲気を体感できるどんでん

館があります。今年の犬山祭は昨日、行われていま

す。歴史情緒ある街並みの中に、新しいおしゃれな

店がたくさんできておりインスタ映えする人気の高

いスポットになっています。

　お手元にお配りしました城下町のガイドブックと

地図を参考にして頂き、歴史情緒ある街並みの散策

を是非ともお楽しみください。

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　小 川 耕 示

幹 事　丹 羽 克 誌

会報委員長　石 川 友 美

2022 ～ 2023年度　国際ロータリー　ジェニファー	E．ジョーンズ 会長テーマ

IMAGINE	ROTARY　イマジン	ロータリー

第3192回例会プログラム

［当年度＝31回目；当月＝１週目］

2023年（令和５年）４月３日㈪

花 見 家 族 例 会

於　ホテルインディゴ犬山有楽苑

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

会 長 あ い さ つ

小川　耕示

　犬山まで花見にやってまいりまし

た。会場は、名鉄犬山ホテルの跡地

に昨年の３月にオープンしたばかり

のホテル・インディゴ犬山有楽苑で

す。このホテルは、インターコンチ

ネンタルホテル系の中でもラグジュ

アリークラスのデザイナーズホテル

ブランドで、ボールルームは犬山祭りをモチーフに、提

灯と木枠を組合せた天井や木曽川のせせらぎ、水面の輝

きをモチーフにした模様のカーペットなど、犬山の特色

を表すインテリアとなっています。

　犬山祭りはちょうどこの土日に開催されました。犬山

祭りは犬山城の麓にある針綱神社の祭礼で、その起源は

1635年までさかのぼります。当初は馬の塔と茶摘みの練

りでしたが、江戸中期には、山車による人形からくりを

奉納する現在の形ができあがりました。犬山では山車と

書いて「やま」と読み、今では13両の山車と３つの練り

が奉納されています。

　ホテルのロビーを入って正面に見えるのが犬山城です。

室町時代の1537年に建てられ、天守は現存する日本最古

の様式のお城となっています。織田信長の叔父、信康に

よって建てられましたが、信康の子、信清の代に信長に

攻められて信長に取られてしまいました。その後、本能

寺の変によって豊臣秀吉の城となり、関ヶ原の合戦で徳

川家康の物になりました。

　ホテルの名前になっている有楽苑は織田信長の弟、織

田有楽斎が京都の建仁寺に建てた如庵を移築した日本庭

園で、如庵が京都にあった時代の庭園を可能な限り再現

した庭園です。この茶室は、京都山崎妙喜庵内の待庵、

大徳寺龍光院内の蜜庵と共に現存する茶席三名席になっ

ています。

　本日は戦国武将ゆかりの地犬山にやってまいりました

が、こうして散りゆく桜の花を眺めていると時代の栄枯

盛衰を感じると共に満開の桜も良いけれども散り際の桜

も素晴らしいと感じることができました。短い時間では

ありますが、花見家族例会を楽しんで行って頂けたらと

思います。

（3）